
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 202/2024 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

ALTERAR 

- a contar de 28 de junho de 2024, a Portaria n. 352/2023/GABPGJ, para substituir: a Promotora de Justiça DANIELA SUDBRACK GASPAR 
RAISER pelo Promotor de Justiça ANTÔNIO AUGUSTO RAMOS DE MORAES, como Coordenador da Região Administrativa Central do Grupo 
Especial de Prevenção e Enfrentamento à Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher – GEPEVID; a Promotora de Justiça KARINNA LICHT 
ORLANDI pela Promotora de Justiça LUIZA LINHARES TRINDADE, como Coordenadora da Região Administrativa Metropolitana do Delta do 
Jacuí do Grupo Especial de Prevenção e Enfrentamento à Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher – GEPEVID; a Promotora de Justiça 
FLAVIA QUIROGA QUINTAS pelo Promotor de Justiça VALMOR JÚNIOR CELLA PIAZZA, como Coordenador da Região Administrativa da 
Fronteira Oeste do Grupo Especial de Prevenção e Enfrentamento à Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher – GEPEVID 
(02528.000.055/2024 – Port. 115/2024/GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 de julho de 2024. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 
 

PORTARIA N. 105/2024 - PF 
APROVAÇÃO DE CONTAS 

 
O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 66 do Código Civil, c/c o artigo 19, inciso II, alínea “c”, da 
Lei Estadual n. 7.669/82 - Lei Orgânica do Ministério Público; com os artigos 2º, II e § 1º, e 38 do Provimento n. 72/2008-PGJ, desta Procuradoria-
Geral de Justiça, REVOGA a Portaria de Irregularidade n. 109/2020-PF e APROVA a prestação de contas apresentada pela FUNDAÇÃO 
ABRAMO EBERLE, com sede em Caxias do Sul, RS, referente ao exercício financeiro de 2018, em conformidade com o que consta no 
PR.00031.00234/2019-6. 
Registre-se e publique-se. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 1º de julho de 2024. 
RUBEN GIUGNO ABRUZZI, 
Procurador de Fundações. 
 
 

PORTARIA N. 106/2024 - PF 
APROVAÇÃO DE CONTAS 

 
O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 66 do Código Civil, c/c o artigo 19, inciso II, alínea “c”, da 
Lei Estadual n. 7.669/82 - Lei Orgânica do Ministério Público; com os artigos 2º, II e § 1º, e 38 do Provimento n. 72/2008-PGJ, desta Procuradoria-
Geral de Justiça, REVOGA a Portaria de Irregularidade n. 050/2021-PF e APROVA a prestação de contas apresentada pela FUNDAÇÃO 
ABRAMO EBERLE, com sede em Caxias do Sul, RS, referente ao exercício financeiro de 2019, em conformidade com o que consta no 
PR.00031.00167/2020-6. 
Registre-se e publique-se. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 1º de julho de 2024. 
RUBEN GIUGNO ABRUZZI, 
Procurador de Fundações. 
 
 

PORTARIA N. 110/2024 - PF 
APROVAÇÃO DE CONTAS 

 
O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 66 do Código Civil, c/c o artigo 19, inciso II, alínea “c”, da 
Lei Estadual n. 7.669/82 - Lei Orgânica do Ministério Público; com os artigos 2º, II e § 1º, e 38 do Provimento n. 72/2008-PGJ, desta Procuradoria-
Geral de Justiça, REVOGA a Portaria de Irregularidade n. 035/2023-PF e APROVA a prestação de contas apresentada pela FUNDAÇÃO 
ABRAMO EBERLE, com sede em Caxias do Sul, RS, referente ao exercício financeiro de 2021, em conformidade com o que consta no PGEA  
00031.000.083/2022. 
Registre-se e publique-se. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 04 de julho de 2024. 
RUBEN GIUGNO ABRUZZI, 
Procurador de Fundações. 
 



 

 

3 
 

PORTARIA N. 111/2024 - PF 
APROVAÇÃO DE CONTAS 

 
O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 66 do Código Civil, c/c o artigo 19, inciso II, alínea “c”, da 
Lei Estadual n. 7.669/82 - Lei Orgânica do Ministério Público; com os artigos 2º, II e § 1º, e 38 do Provimento n. 72/2008-PGJ, desta Procuradoria-
Geral de Justiça, REVOGA a Portaria de Irregularidade n. 278/2023-PF e APROVA a prestação de contas apresentada pela FUNDAÇÃO 
ABRAMO EBERLE, com sede em Caxias do Sul, RS, referente ao exercício financeiro de 2022, em conformidade com o que consta no PGEA  
00031.001.070/2023. 
Registre-se e publique-se. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 04 de julho de 2024. 
RUBEN GIUGNO ABRUZZI, 
Procurador de Fundações. 

 

 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, HERIBERTO ROOS 
MACIEL, nos uso de suas atribuições legais e nos termos do Provimento n. 22/2010, DESIGNA, a contar de 1° de julho de 2024: 
 
a) os Diretores de Promotoria de Justiça, os Diretores Substitutos de Promotoria de Justiça, os Coordenadores das Promotorias de Justiça Cíveis, 
os Coordenadores das Promotorias de Justiça Criminais e os Coordenadores das Promotorias de Justiça Especializadas, até 30 de junho de 2025, 
ou remoção/promoção do designado que implique saída da cidade sede da Promotoria, ou ulterior deliberação, conforme a listagem abaixo:  
 

PORTARIA 
N. 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DESIGNADO PARA NOME DO PROMOTOR DE JUSTIÇA 

1435 AGUDO DIRETOR DE PROMOTORIA DANIELA SUDBRACK GASPAR RAISER 

1436 ALEGRETE DIRETOR DE PROMOTORIA ROCHELLE DANUSA JELINEK 

1437 ALEGRETE DIRETOR SUBSTITUTO GABRIEL MUNHOZ CAPELANI 

1438 ALEGRETE COORDENADOR CÍVEL GABRIEL MUNHOZ CAPELANI 

1439 ALEGRETE COORDENADOR CRIMINAL ROCHELLE DANUSA JELINEK 

1440 ALVORADA DIRETOR DE PROMOTORIA TÁSSIA BERGMEYER DA SILVEIRA 

1441 ALVORADA DIRETOR SUBSTITUTO MARCIO ABREU FERREIRA DA CUNHA 

1442 ALVORADA COORDENADOR CÍVEL MARCIO ABREU FERREIRA DA CUNHA 

1443 ALVORADA COORDENADOR CRIMINAL PLÍNIO CASTANHO DUTRA 

1444 ALVORADA 
COORDENADOR 
ESPECIALIZADA 

TÁSSIA BERGMEYER DA SILVEIRA 

1445 ARROIO DO MEIO DIRETOR DE PROMOTORIA CARLA PEREIRA RÊGO FLÔRES SOARES 

1446 ARROIO GRANDE DIRETOR DE PROMOTORIA CRISTIANE MARIA SCHOLL LEVIEN 

1447 AUGUSTO PESTANA DIRETOR DE PROMOTORIA TÂNIA MARIA SCHNEIDER CAVALINI 

1448 BAGÉ DIRETOR DE PROMOTORIA CLÁUDIO RAFAEL MOROSIN RODRIGUES 

1449 BAGÉ DIRETOR SUBSTITUTO DIOGO GOMES TABORDA 

1450 BAGÉ COORDENADOR CÍVEL JÚLIA FRESTEIRO BARBOSA LANG 

1451 BAGÉ COORDENADOR CRIMINAL ÂNGELA HACKBART CONDE 

1452 BAGÉ 
COORDENADOR 
ESPECIALIZADA 

CLÁUDIO RAFAEL MOROSIN RODRIGUES 

1453 BARRA DO RIBEIRO DIRETOR DE PROMOTORIA RAFAEL DE LIMA RICCARDI 

1454 BENTO GONÇALVES DIRETOR DE PROMOTORIA LISIANE MESSERSCHMIDT RUBIN 

1455 BENTO GONÇALVES DIRETOR SUBSTITUTO CARMEM LUCIA GARCIA 

1456 BUTIÁ DIRETOR DE PROMOTORIA RAFAEL GRABOSKI DOS SANTOS 

1457 CAÇAPAVA DO SUL DIRETOR DE PROMOTORIA GUSTAVO BLUMER ALVES 

1458 CACEQUI DIRETOR DE PROMOTORIA GABRIEL ANTÔNIO DE MORAES VIEIRA 

1459 CACHOEIRA DO SUL DIRETOR DE PROMOTORIA DÉBORA JAEGER BECKER 



 

 

4 
 

1460 CACHOEIRA DO SUL DIRETOR SUBSTITUTO MARINA DA SILVA LAMEIRA 

1461 CACHOEIRA DO SUL COORDENADOR CRIMINAL DAVI LOPES RODRIGUES JÚNIOR 

1462 CACHOEIRINHA DIRETOR DE PROMOTORIA BILL JERÔNIMO SCHERER 

1463 CACHOEIRINHA DIRETOR SUBSTITUTO THOMAZ DE LA ROSA DA ROSA 

1464 CACHOEIRINHA COORDENADOR CÍVE MICHAEL SCHNEIDER FLACH 

1465 CACHOEIRINHA COORDENADOR CRIMINAL RENATA LONTRA DE OLIVEIRA 

1466 CACHOEIRINHA 
COORDENADOR 
ESPECIALIZADA 

MICHAEL SCHNEIDER FLACH 

1467 CAMAQUÃ DIRETOR DE PROMOTORIA RICARDO CARDOSO LAZZARIN 

1468 CAMAQUÃ DIRETOR SUBSTITUTO FRANCISCO SALDANHA LAUENSTEIN 

1469 CAMPINA DAS MISSÕES DIRETOR DE PROMOTORIA PAULO VITOR BERGAMO BRAGA 

1470 CAMPO BOM DIRETOR DE PROMOTORIA IVANDA GRAPIGLIA VALIATI 

1471 CAMPO NOVO DIRETOR DE PROMOTORIA ANA CLÁUDIA DUARTE NUNES RIBEIRO SILVA 

1472 CANDELÁRIA DIRETOR DE PROMOTORIA MARTIN ALBINO JORA 

1473 CANELA DIRETOR DE PROMOTORIA MATHEUS GENERALI CARGNIN 

1474 CANGUÇU DIRETOR DE PROMOTORIA MARCIO SAALFELD PINTO FERREIRA 

1475 CANOAS DIRETOR DE PROMOTORIA RAFAEL RUSSOMANNO GONÇALVES 

1476 CANOAS DIRETOR SUBSTITUTO RENATA PINTO LUCENA 

1477 CANOAS COORDENADOR CÍVE ANDREA DA SILVA UEQUED 

1478 CANOAS COORDENADOR CRIMINAL GABRIEL CYBIS FONTANA 

1479 CANOAS 
COORDENADOR 
ESPECIALIZADA 

ANA LUIZA DOMINGUES DE SOUZA LEAL 

1480 CAPÃO DA CANOA DIRETOR DE PROMOTORIA LUZIHARIN CAROLINA TRAMONTINA 

1481 CAPÃO DA CANOA DIRETOR SUBSTITUTO SÁVIO VAZ FAGUNDES 

1482 CARAZINHO DIRETOR DE PROMOTORIA PAULO ESTEVAM COSTA CASTRO ARAÚJO 

1483 CARAZINHO DIRETOR SUBSTITUTO JULIANO GRIZA 

1484 CATUÍPE DIRETOR DE PROMOTORIA NILTON KASCTIN DOS SANTOS 

1485 CAXIAS DO SUL DIRETOR DE PROMOTORIA ADRIO RAFAEL PAULA GELATTI 

1486 CAXIAS DO SUL DIRETOR SUBSTITUTO LUIZ CARLOS PRÁ 

1487 CAXIAS DO SUL COORDENADOR CÍVEL DELSON ARNILDO MANZKE 

1488 CAXIAS DO SUL COORDENADOR CRIMINAL JEANINE MOCELLIN 

1489 CAXIAS DO SUL 
COORDENADOR 
ESPECIALIZADA 

JANAINA DE CARLI DOS SANTOS 

1490 CERRO LARGO DIRETOR DE PROMOTORIA VITOR CASASCO ALEJANDRE DE ALMEIDA 

1491 CHARQUEADAS DIRETOR DE PROMOTORIA RODRIGO MENDONÇA PINTO DOS SANTOS 

1492 CHARQUEADAS DIRETOR SUBSTITUTO ANAHI GRACIA DE BARRETO 

1493 CORONEL BICACO DIRETOR DE PROMOTORIA MIRIAN ALVES DE SOUZA 

1494 CRISSIUMAL DIRETOR DE PROMOTORIA RONALDO ADRIANO DE ALMEIDA ARBO 

1495 CRUZ ALTA DIRETOR DE PROMOTORIA AMANDA GIOVANAZ 

1496 CRUZ ALTA DIRETOR SUBSTITUTO FERNANDO FREITAS CONSUL 

1497 CRUZ ALTA COORDENADOR CÍVEL ANAMARIA THOMAZ 

1498 CRUZ ALTA COORDENADOR CRIMINAL CAROLINA SANFELICE MARIANI 

1499 DOIS IRMÃOS DIRETOR DE PROMOTORIA WILSON LUÍS GREZZANA 

1500 DOM PEDRITO DIRETOR DE PROMOTORIA VITOR HUGO CATENA CHIUZULI 



 

 

5 
 

1501 ENCANTADO DIRETOR DE PROMOTORIA DANIELA PIRES SCHWAB 

1502 ENCANTADO DIRETOR SUBSTITUTO HERÁCLITO MOTA BARRETO NETO 

1503 ENCRUZILHADA DO SUL DIRETOR DE PROMOTORIA THIAGO LOUREIRO PIRES DE ABREU R 

1504 ERECHIM DIRETOR DE PROMOTORIA GUILHERME MARTINS DE MARTINS 

1505 ERECHIM DIRETOR SUBSTITUTO FABRICIO GUSTAVO ALLEGRETTI 

1506 ERECHIM COORDENADOR CÍVEL DANIEL BARBOSA FERNANDES 

1507 ERECHIM COORDENADOR CRIMINAL GUILHERME MARTINS DE MARTINS 

1508 ERECHIM 
COORDENADOR 
ESPECIALIZADA 

DANIEL BARBOSA FERNANDES 

1509 ESPUMOSO DIRETOR DE PROMOTORIA SUZANE HELLFELDT 

1510 ESTÂNCIA VELHA DIRETOR DE PROMOTORIA BRUNO AMORIM CARPES 

1511 ESTEIO DIRETOR DE PROMOTORIA LUCAS OLIVEIRA MACHADO 

1512 ESTEIO DIRETOR SUBSTITUTO RAQUEL MARCHIORI DIAS 

1513 ESTRELA DIRETOR DE PROMOTORIA ANDREA DE ALMEIDA BARROS 

1514 ESTRELA DIRETOR SUBSTITUTO ANDRÉ COSTA 

1515 FARROUPILHA DIRETOR DE PROMOTORIA RODOLFO GREZZANA CORRÊA 

1516 FARROUPILHA DIRETOR SUBSTITUTO CLAUDIA FORMOLO HENDLER 

1517 FAXINAL DO SOTURNO DIRETOR DE PROMOTORIA 
CLAUDIO ANTONIO RODRIGUES  
ESTIVALLET JUNIOR 

1518 FELIZ DIRETOR DE PROMOTORIA CÍNTIA FOSTER DE ALMEIDA 

1519 FLORES DA CUNHA DIRETOR DE PROMOTORIA STÉFANO LOBATO KALTBACH 

1520 FREDERICO WESTPHALEN DIRETOR DE PROMOTORIA THIAGO LUÍS REINERT 

1521 FREDERICO WESTPHALEN DIRETOR SUBSTITUTO MICHELE TAÍS DUMKE KUFNER 

1522 FREDERICO WESTPHALEN COORDENADOR CÍVEL MICHELE TAÍS DUMKE KUFNER 

1523 FREDERICO WESTPHALEN COORDENADOR CRIMINAL THIAGO LUÍS REINERT 

1524 FREDERICO WESTPHALEN 
COORDENADOR 
ESPECIALIZADA 

MICHELE TAÍS DUMKE KUFNER 

1525 GARIBALDI DIRETOR DE PROMOTORIA PAULO ADAIR MANJABOSCO 

1526 GAURAMA DIRETOR DE PROMOTORIA JOÃO FRANCISCO CAMPELLO DILL 

1527 GIRUÁ DIRETOR DE PROMOTORIA ECLÉIA SILVANI DEUSCHLE 

1528 GRAMADO DIRETOR DE PROMOTORIA MAX ROBERTO GUAZZELLI 

1529 GRAMADO DIRETOR SUBSTITUTO NATÁLIA CAGLIARI 

1530 GRAVATAÍ DIRETOR DE PROMOTORIA SIMONE ANNES KEUNECKE 

1531 GRAVATAÍ DIRETOR SUBSTITUTO CAROLINA BARTH LOUREIRO INGRACIO 

1532 GRAVATAÍ COORDENADOR CÍVEL JANINE ROSI FALEIRO 

1533 GRAVATAÍ COORDENADOR CRIMINAL ISABEL DA COSTA FRANCO SANTOS 

1534 GRAVATAÍ 
COORDENADOR 
ESPECIALIZADA 

JULIANA VENTURELLA NAHAS GAVIÃO 

1535 GUAÍBA DIRETOR DE PROMOTORIA FERNANDO CESAR SGARBOSSA 

1536 GUAÍBA DIRETOR SUBSTITUTO KARINNA LICHT ORLANDI 

1537 GUAÍBA COORDENADOR CÍVEL FERNANDO CESAR SGARBOSSA 

1538 GUAÍBA COORDENADOR CRIMINAL KARINNA LICHT ORLANDI 

1539 GUAÍBA 
COORDENADOR 
ESPECIALIZADA 

KARINNA LICHT ORLANDI 

1540 GUAPORÉ DIRETOR DE PROMOTORIA CLÁUDIO DA SILVA LEIRIA 



 

 

6 
 

1541 GUARANI DAS MISSÕES DIRETOR DE PROMOTORIA ANITA SPIES DA CUNHA 

1542 HORIZONTINA DIRETOR DE PROMOTORIA BRUNA MARIA BORGMANN 

1543 IGREJINHA DIRETOR DE PROMOTORIA EVANDRO LOBATO KALTBACH 

1544 IJUÍ DIRETOR DE PROMOTORIA DIOLINDA KURRLE HANNUSCH 

1545 IJUÍ DIRETOR SUBSTITUTO VALÉRIO COGO 

1546 IJUÍ COORDENADOR CÍVEL MARLOS DA ROSA MARTINS 

1547 IJUÍ COORDENADOR CRIMINAL RODRIGO ALBERTO WOLF PITON 

1548 IRAÍ DIRETOR DE PROMOTORIA DEOCLECIO PEREIRA GONÇALVES JUNIOR 

1549 ITAQUI DIRETOR DE PROMOTORIA FERNANDA COVESSI THOM 

1550 IVOTI DIRETOR DE PROMOTORIA MARCÉLI DA SILVA SERAFIM PREIS 

1551 JAGUARI DIRETOR DE PROMOTORIA EDUARDO DA SILVA FAGUNDES 

1552 JÚLIO DE CASTILHOS DIRETOR DE PROMOTORIA THEODORO ALEXANDRE DA SILVA SILVEIRA 

1553 LAGOA VERMELHA DIRETOR DE PROMOTORIA HENRIQUE RECH NETO 

1554 LAJEADO DIRETOR DE PROMOTORIA ANA EMÍLIA VILANOVA 

1555 LAJEADO DIRETOR SUBSTITUTO SÉRGIO DA FONSECA DIEFENBACH 

1556 LAJEADO COORDENADOR CÍVEL SÉRGIO DA FONSECA DIEFENBACH 

1557 LAJEADO COORDENADOR CRIMINAL ANA EMÍLIA VILANOVA 

1558 LAVRAS DO SUL DIRETOR DE PROMOTORIA GUSTAVO ALEXANDRE RITTER 

1559 MARAU DIRETOR DE PROMOTORIA BRUNO BONAMENTE 

1560 MARCELINO RAMOS DIRETOR DE PROMOTORIA JOÃO FRANCISCO CAMPELLO DILL 

1561 MONTENEGRO DIRETOR DE PROMOTORIA PAULO EDUARDO DE ALMEIDA VIEIRA 

1562 MONTENEGRO DIRETOR SUBSTITUTO DANIELA TAVARES DA SILVA TOBALDINI 

1563 MOSTARDAS DIRETOR DE PROMOTORIA PIETRO CHIDICHIMO JUNIOR 

1564 NÃO-ME-TOQUE DIRETOR DE PROMOTORIA LEANDRO TATSCH BONATTO 

1565 NONOAI DIRETOR DE PROMOTORIA LUIZA PRATA NEIVA FONSECA 

1566 NOVA PETRÓPOLIS DIRETOR DE PROMOTORIA CHARLES EMIL MACHADO MARTINS 

1567 NOVA PRATA DIRETOR DE PROMOTORIA EDER FERNANDO KEGLER 

1568 NOVO HAMBURGO DIRETOR DE PROMOTORIA SANDRO DE SOUZA FERREIRA 

1569 NOVO HAMBURGO DIRETOR SUBSTITUTO ALESSANDRO SALAZAR ROSSATTO 

1570 NOVO HAMBURGO COORDENADOR CÍVEL SÉRGIO CUNHA DE AGUIAR FILHO 

1571 NOVO HAMBURGO COORDENADOR CRIMINAL CAROLINE GIANLUPI 

1572 NOVO HAMBURGO 
COORDENADOR 
ESPECIALIZADA 

VALDOIR BERNARDI DE FARIAS 

1573 OSÓRIO DIRETOR DE PROMOTORIA LEONARDO CHIM LOPES 

1574 OSÓRIO DIRETOR SUBSTITUTO FABIANE RIOS 

1575 PALMARES DO SUL DIRETOR DE PROMOTORIA LEONARDO DOS SANTOS ROSSI 

1576 PALMEIRA DAS MISSÕES DIRETOR DE PROMOTORIA MANUELA PARADEDA MONTANARI 

1577 PALMEIRA DAS MISSÕES DIRETOR SUBSTITUTO RICARDO MISKO CAMPINEIRO 

1578 PANAMBI DIRETOR DE PROMOTORIA DANIEL MATTIONI 

1579 PAROBÉ DIRETOR DE PROMOTORIA SABRINA CABRERA BATISTA BOTELHO 

1580 PAROBÉ DIRETOR SUBSTITUTO BRENUSA MARQUARDT CORLETA 

1581 PASSO FUNDO DIRETOR DE PROMOTORIA MARCOS SIMÕES PETRY 



 

 

7 
 

1582 PASSO FUNDO DIRETOR SUBSTITUTO JULIO FRANCISCO BALLARDIN 

1583 PASSO FUNDO COORDENADOR CÍVEL CRISTIANE CARDOSO 

1584 PASSO FUNDO COORDENADOR CRIMINAL CASSIANO PEREIRA CARDOSO 

1585 PASSO FUNDO 
COORDENADOR 
ESPECIALIZADA 

CLEONICE RODRIGUES AIRES 

1586 PASSO FUNDO 
COORDENADOR REGIONAL 

DE EDUCAÇÃO 
JULIO FRANCISCO BALLARDIN 

1587 PEDRO OSÓRIO DIRETOR DE PROMOTORIA LUANA ROCHA RIBEIRO 

1588 PELOTAS DIRETOR DE PROMOTORIA JOSÉ ALEXANDRE DA SILVA ZACHIA ALAN 

1589 PELOTAS DIRETOR SUBSTITUTO ADRIANO PEREIRA ZIBETTI 

1590 PELOTAS COORDENADOR CÍVEL ALJACIRA LIMA TERRA 

1591 PELOTAS COORDENADOR CRIMINAL MARIA LAURA MORAES LUZARDI 

1592 PELOTAS 
COORDENADOR 
ESPECIALIZADA 

ADRIANO PEREIRA ZIBETTI 

1593 PINHEIRO MACHADO DIRETOR DE PROMOTORIA ADONIRAN LEMOS ALMEIDA FILHO 

1594 PLANALTO DIRETOR DE PROMOTORIA RAISSA FONSECA TERENA 

1595 PORTO XAVIER DIRETOR DE PROMOTORIA JÉSSICA OSMARINI MARQUES 

1596 QUARAÍ DIRETOR DE PROMOTORIA NATHÁLIA FRARE BARBOSA 

1597 RIO GRANDE DIRETOR DE PROMOTORIA MARCELO NAHUYS THORMANN 

1598 RIO GRANDE DIRETOR SUBSTITUTO FERNANDO GONZALEZ TAVARES 

1599 RIO GRANDE COORDENADOR CÍVEL NATHÁLIA SWOBODA CALVO 

1600 RIO GRANDE COORDENADOR CRIMINAL VALDIRENE SANCHES MEDEIROS JACOBS 

1601 RIO GRANDE 
COORDENADOR 
ESPECIALIZADA 

RUDIMAR TONINI SOARES 

1602 RIO PARDO DIRETOR DE PROMOTORIA DANIEL COZZA BRUNO 

1603 RIO PARDO DIRETOR SUBSTITUTO CHRISTINE MENDES RIBEIRO GREHS 

1604 RONDA ALTA DIRETOR DE PROMOTORIA CLÁUDIA MARIA CEZAR MASSING 

1605 ROSÁRIO DO SUL DIRETOR DE PROMOTORIA MAURÍCIO ARPINI QUINTANA 

1606 ROSÁRIO DO SUL DIRETOR SUBSTITUTO MARINA DE BEM CASANOVA 

1607 SALTO DO JACUÍ DIRETOR DE PROMOTORIA PEDRO HENRIQUE STAUDT SILVA 

1608 SANANDUVA DIRETOR DE PROMOTORIA MIGUEL GERMANO PODANOSCHE 

1609 SANTA BÁRBARA DO SUL DIRETOR DE PROMOTORIA EDUARDO AUGUSTO POHLMANN 

1610 SANTA CRUZ DO SUL DIRETOR DE PROMOTORIA ROGÉRIO FAVA SANTOS 

1611 SANTA CRUZ DO SUL DIRETOR SUBSTITUTO CATIUCE RIBAS BARIN 

1612 SANTA CRUZ DO SUL COORDENADOR CÍVEL CATIUCE RIBAS BARIN 

1613 SANTA CRUZ DO SUL COORDENADOR CRIMINAL EDUARDO RITT 

1614 SANTA CRUZ DO SUL 
COORDENADOR 
ESPECIALIZADA 

ÉRICO FERNANDO BARIN 

1615 SANTA MARIA DIRETOR DE PROMOTORIA CINTHIA MENEZES RANGEL 

1616 SANTA MARIA DIRETOR SUBSTITUTO CÉSAR AUGUSTO PIVETTA CARLAN 

1617 SANTA MARIA COORDENADOR CÍVEL GUSTAVO RAMOS VIANNA 

1618 SANTA MARIA COORDENADOR CRIMINAL WALESKA FLORES AGOSTINI 

1619 SANTA MARIA 
COORDENADOR 
ESPECIALIZADA 

ROSIMARI MELLER ANTONELLO 

1620 SANTA ROSA DIRETOR DE PROMOTORIA LEANDRO CAPAVERDE PEREIRA 

1621 SANTA ROSA DIRETOR SUBSTITUTO ANA PAULA MANTAY 



 

 

8 
 

1622 SANTA ROSA COORDENADOR CÍVEL JANOR LERCH DUARTE 

1623 SANTA ROSA COORDENADOR CRIMINAL CRISTIANE MELO DE BONA 

1624 SANTA VITÓRIA DO PALMAR DIRETOR DE PROMOTORIA RENAN LOSS 

1625 SANTA VITÓRIA DO PALMAR DIRETOR SUBSTITUTO DANIEL SOARES INDRUSIAK 

1626 SANTANA DO LIVRAMENTO DIRETOR DE PROMOTORIA JOSÉ EDUARDO GONÇALVES 

1627 SANTANA DO LIVRAMENTO DIRETOR SUBSTITUTO FLÁVIO BRENNER DA COSTA 

1628 SANTANA DO LIVRAMENTO COORDENADOR CÍVEL MARCELO DE SOUZA GONZAGA 

1629 SANTANA DO LIVRAMENTO COORDENADOR CRIMINAL FLÁVIO BRENNER DA COSTA 

1630 SANTIAGO DIRETOR DE PROMOTORIA CRISTINE ZOTTMANN 

1631 SANTIAGO DIRETOR SUBSTITUTO GABRIEL ANTÔNIO DE MORAES VIEIRA 

1632 SANTO ÂNGELO DIRETOR DE PROMOTORIA PAULA REGINA MOHR 

1633 SANTO ÂNGELO DIRETOR SUBSTITUTO JOSÉ GARIBALDI EVANGELHO SIMÕES MACHADO 

1634 SANTO ÂNGELO COORDENADOR CÍVEL HÉLDER MÜLLER ESTIVALETE 

1635 SANTO ÂNGELO COORDENADOR CRIMINAL GUSTAVO FAVA FERRARI 

1636 SANTO ÂNGELO 
COORDENADOR 
ESPECIALIZADA 

RENATO MOURA TIRAPELLE 

1637 
SANTO ANTÔNIO DA 

PATRULHA 
DIRETOR DE PROMOTORIA CAMILO VARGAS SANTANA 

1638 
SANTO ANTÔNIO DA 

PATRULHA 
DIRETOR SUBSTITUTO GRAZIELA DA ROCHA VAUGHAN VELEDA 

1639 
SANTO ANTÔNIO DAS 

MISSÕES 
DIRETOR DE PROMOTORIA MATHEUS TRINDADE 

1640 SANTO AUGUSTO DIRETOR DE PROMOTORIA DANILO OLIVEIRA CARILLI 

1641 SANTO AUGUSTO DIRETOR SUBSTITUTO LAIS SABOIA SOUTO 

1642 SANTO CRISTO DIRETOR DE PROMOTORIA MARIA LUÍSA VIEIRA PERETTI 

1643 SÃO BORJA DIRETOR DE PROMOTORIA VALMOR JÚNIOR CELLA PIAZZA 

1644 SÃO BORJA DIRETOR SUBSTITUTO LAERTE KRAMER PACHECO 

1645 SÃO BORJA COORDENADOR CÍVEL FERNANDA RAMIRES 

1646 SÃO BORJA COORDENADOR CRIMINAL FERNANDA RAMIRES 

1647 SÃO BORJA 
COORDENADOR 
ESPECIALIZADA 

LAERTE KRAMER PACHECO 

1648 SÃO FRANCISCO DE ASSIS DIRETOR DE PROMOTORIA FLAVIA QUIROGA QUINTAS 

1649 SÃO FRANCISCO DE PAULA DIRETOR DE PROMOTORIA BRUNO PEREIRA PEREIRA 

1650 SÃO GABRIEL DIRETOR DE PROMOTORIA LISIANE VILLAGRANDE VERÍSSIMO DA FONSECA 

1651 SÃO JERÔNIMO DIRETOR DE PROMOTORIA ROBERTO CARMAI DUARTE ALVIM JUNIOR 

1652 SÃO JERÔNIMO DIRETOR SUBSTITUTO JÚLIA FLORES SCHUTT 

1653 SÃO JOSÉ DO OURO DIRETOR DE PROMOTORIA 
GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA 
MONTENEGRO 

1654 SÃO LEOPOLDO DIRETOR DE PROMOTORIA MARA CRISTIANE JOB BECK PEDRO 

1655 SÃO LEOPOLDO DIRETOR SUBSTITUTO MARCELA ROMERA 

1656 SÃO LEOPOLDO COORDENADOR CÍVEL MARCELA ROMERA 

1657 SÃO LEOPOLDO COORDENADOR CRIMINAL LÉO MÁRIO HEIDRICH LEAL 

1658 SÃO LEOPOLDO 
COORDENADOR 
ESPECIALIZADA 

RICARDO SCHINESTSCK RODRIGUES 

1659 SÃO LOURENÇO DO SUL DIRETOR DE PROMOTORIA CRISTIANA MÜLLER CHATKIN 

1660 SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ DIRETOR DE PROMOTORIA CLAUDIA FERRAZ RODRIGUES PEGORARO 

1661 SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ DIRETOR SUBSTITUTO LARA GUIMARÃES TREIN 



 

 

9 
 

1662 SÃO SEPÉ DIRETOR DE PROMOTORIA ÁTILA CASTOLDI KOCHENBORGER 

1663 SÃO SEPÉ DIRETOR SUBSTITUTO FERNANDO MELLO MÜLLER 

1664 SÃO VALENTIM DIRETOR DE PROMOTORIA ADRIANO LUÍS DE ARAUJO 

1665 SÃO VICENTE DO SUL DIRETOR DE PROMOTORIA RAFAEL WOBETO PINTER 

1666 SAPIRANGA DIRETOR DE PROMOTORIA SILVIA INÊS MIRON JAPPE 

1667 SAPIRANGA DIRETOR SUBSTITUTO PRISCILLA RAMINELI LEITE PEREIRA 

1668 SARANDI DIRETOR DE PROMOTORIA ANA FLAVIA AMARAL REZENDE 

1669 SOLEDADE DIRETOR DE PROMOTORIA ADRIANA COSTA 

1670 SOLEDADE DIRETOR SUBSTITUTO MELISSA STEIN SCHARNBERG 

1671 TAPERA DIRETOR DE PROMOTORIA MARISAURA INÊS RABER FIOR 

1672 TAQUARA DIRETOR DE PROMOTORIA ANA MARIA HAHN SOUZA 

1673 TAQUARA DIRETOR SUBSTITUTO FABIANE CIOCCARI 

1674 TENENTE PORTELA DIRETOR DE PROMOTORIA ANDRELISE BORRIN BAGATINI 

1675 TEUTÔNIA DIRETOR DE PROMOTORIA ANDRÉ EDUARDO SCHRÖDER PREDIGER 

1676 TORRES DIRETOR DE PROMOTORIA MARCELO ARAUJO SIMÕES 

1677 TRAMANDAÍ DIRETOR DE PROMOTORIA MARI ONI SANTOS DA SILVA 

1678 TRAMANDAÍ DIRETOR SUBSTITUTO SUSANA CORDERO SPODE 

1679 TRÊS COROAS DIRETOR DE PROMOTORIA DANIEL RAMOS GONÇALVES 

1680 TRÊS DE MAIO DIRETOR DE PROMOTORIA CAROLINA ZIMMER 

1681 TRÊS PASSOS DIRETOR DE PROMOTORIA ANDRESSA MAURENTE DA COSTA GARCIA 

1682 TRÊS PASSOS DIRETOR SUBSTITUTO BÁRBARA BISOGNO PAZ 

1683 TRIUNFO DIRETOR DE PROMOTORIA LUIZ FLÁVIO BARBIERI 

1684 TUPANCIRETÃ DIRETOR DE PROMOTORIA GUILHERME SANTOS ROSA LOPES 

1685 URUGUAIANA DIRETOR DE PROMOTORIA CAIO ISOLA DE ARO 

1686 URUGUAIANA DIRETOR SUBSTITUTO LUIZ ANTONIO BARBARÁ DIAS 

1687 URUGUAIANA COORDENADOR CÍVEL PABLO DA SILVA ALFARO 

1688 URUGUAIANA COORDENADOR CRIMINAL GREICE ÁVILA SCHMEING 

1689 VACARIA DIRETOR DE PROMOTORIA RAYNNER SALES DE MEIRA 

1690 VACARIA DIRETOR SUBSTITUTO CLAUDIA LUCIA BONETTI 

1691 VENÂNCIO AIRES DIRETOR DE PROMOTORIA PEDRO RUI DA FONTOURA PORTO 

1692 VENÂNCIO AIRES DIRETOR SUBSTITUTO FERNANDO BUTTINI 

1693 VERA CRUZ DIRETOR DE PROMOTORIA MARIA FERNANDA CASSOL MOREIRA 

1694 VERANÓPOLIS DIRETOR DE PROMOTORIA LUCIO FLAVO MIOTTO 

1695 VIAMÃO DIRETOR DE PROMOTORIA ROBERTA MORILLOS TEIXEIRA 

1696 VIAMÃO DIRETOR SUBSTITUTO JAIR JOÃO FRANZ 

1697 VIAMÃO COORDENADOR CÍVEL MÁRCIA REGINA NUNES VILLANOVA 

1698 VIAMÃO COORDENADOR CRIMINAL KARINA MARIOTTI 

1699 VIAMÃO 
COORDENADOR 
ESPECIALIZADA 

TATIANA ALSTER 

 
 



 

 

10 
 

b) os Diretores de Promotoria de Justiça e os Diretores Substitutos de Promotoria de Justiça, até 30 de junho de 2025, ou remoção/promoção do 
designado que implique saída da respectiva Promotoria, ou ulterior deliberação, conforme a listagem abaixo:  
 

PORTARIA 
N. 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DESIGNADO PARA NOME DO PROMOTOR DE JUSTIÇA 

1700 
PORTO ALEGRE - CÍVEL, REG. PÚBLICOS  

E ACIDENTES DO TRAB 
DIRETOR DE 

PROMOTORIA 
MILTON FONTANA 

1701 
PORTO ALEGRE - CÍVEL, REG. PÚBLICOS  

E ACIDENTES DO TRAB 
DIRETOR SUBSTITUTO LUIZ CARLOS GICK FAN 

1702 
PORTO ALEGRE - CONTROLE EXTERNO  

DA ATIVIDADE POLICIAL 
DIRETOR DE 

PROMOTORIA 
MARTHA SILVA BELTRAME 

1703 PORTO ALEGRE - CRIMINAL 
DIRETOR DE 

PROMOTORIA 
DIANE CRISTINA MANENTE TAGLIARI 

1704 PORTO ALEGRE - CRIMINAL DIRETOR SUBSTITUTO FERNANDA RUTTKE DILLENBURG 

1705 PORTO ALEGRE - DEFESA DO CONSUMIDOR 
DIRETOR DE 

PROMOTORIA 
ALCINDO LUZ BASTOS DA SILVA FILHO 

1706 PORTO ALEGRE - DEFESA DO CONSUMIDOR DIRETOR SUBSTITUTO LUCIANO DE FARIA BRASIL 

1707 
PORTO ALEGRE - DEFESA DO MEIO 

AMBIENTE 
DIRETOR DE 

PROMOTORIA 
ANNELISE MONTEIRO STEIGLEDER 

1708 
PORTO ALEGRE - DEFESA DO PATRIMÔNIO 

PÚBLICO 
DIRETOR DE 

PROMOTORIA 
VOLTAIRE DE FREITAS MICHEL 

1709 
PORTO ALEGRE - DEFESA DO PATRIMÔNIO 

PÚBLICO 
DIRETOR SUBSTITUTO ROBERTA BRENNER DE MORAES 

1710 
PORTO ALEGRE - DEFESA DOS DIREITOS 

HUMANOS 
DIRETOR DE 

PROMOTORIA 
LEONARDO GUARISE BARRIOS 

1711 
PORTO ALEGRE - DEFESA DOS DIREITOS 

HUMANOS 
DIRETOR SUBSTITUTO EDES FERREIRA DOS SANTOS CUNHA 

1712 PORTO ALEGRE - DO TRIBUNAL DO JÚRI 
DIRETOR DE 

PROMOTORIA 
LÚCIA HELENA DE LIMA CALLEGARI 

1713 PORTO ALEGRE - DO TRIBUNAL DO JÚRI DIRETOR SUBSTITUTO LUCIANE FEITEN WINGERT 

1714 PORTO ALEGRE - ESPECIALIZADA CRIMINAL 
DIRETOR DE 

PROMOTORIA 
MAURO LUCIO DA CUNHA ROCKENBACH 

1715 PORTO ALEGRE - ESPECIALIZADA CRIMINAL DIRETOR SUBSTITUTO FLÁVIO DUARTE 

1716 PORTO ALEGRE - EXECUÇÃO CRIMINAL 
DIRETOR DE 

PROMOTORIA 
ANA LÚCIA CIOCCARI 

1717 PORTO ALEGRE - EXECUÇÃO CRIMINAL DIRETOR SUBSTITUTO DÉBORA REGINA MENEGAT 

1718 
PORTO ALEGRE - FALÊNCIAS E 
RECUPERAÇÃO - EMPRESAS 

DIRETOR DE 
PROMOTORIA 

ELIANE RIBEIRO PORTELA 

1719 
PORTO ALEGRE - FALÊNCIAS E 
RECUPERAÇÃO - EMPRESAS 

DIRETOR SUBSTITUTO BENHUR BIANCON JUNIOR 

1720 
PORTO ALEGRE - FAZENDA PÚBLICA E DOS 

JUIZADOS ESP CÍVEIS 
DIRETOR DE 

PROMOTORIA 
JOSÉ FRANCISCO SEABRA MENDES JÚNIOR 

1721 
PORTO ALEGRE - FAZENDA PÚBLICA E DOS 

JUIZADOS ESP CÍVEIS 
DIRETOR SUBSTITUTO PAULO LEANDRO DA ROSA SILVA 

1722 
PORTO ALEGRE - HABITAÇÃO E DEFESA DA 

ORDEM URBANÍSTICA 
DIRETOR DE 

PROMOTORIA 
MARTHA WEISS JUNG 

1723 
PORTO ALEGRE - HABITAÇÃO E DEFESA DA 

ORDEM URBANÍSTICA 
DIRETOR SUBSTITUTO LUÍS FELIPE DE AGUIAR TESHEINER 

1724 PORTO ALEGRE - INFÂNCIA E JUVENTUDE 
DIRETOR DE 

PROMOTORIA 
INGLACIR DORNELLES CLÓS 

1725 PORTO ALEGRE - INFÂNCIA E JUVENTUDE DIRETOR SUBSTITUTO MARIA AUGUSTA MENZ 

1726 
PORTO ALEGRE - JUIZADOS ESPECIAIS 

CRIMINAIS 
DIRETOR DE 

PROMOTORIA 
MARIA AUGUSTA ONGARATTI 

1727 
PORTO ALEGRE - JUIZADOS ESPECIAIS 

CRIMINAIS 
DIRETOR SUBSTITUTO CARLOS ODONE COSTA DOS SANTOS 

1728 PORTO ALEGRE - MILITAR 
DIRETOR DE 

PROMOTORIA 
JANINE BORGES SOARES 

1729 PORTO ALEGRE - REGIONAL DA RESTINGA 
DIRETOR DE 

PROMOTORIA 
MARCELO DOSSENA LOPES DOS SANTOS 

1730 PORTO ALEGRE - REGIONAL DA TRISTEZA 
DIRETOR DE 

PROMOTORIA 
RITA CONTE SOEIRO DE SOUZA 

1731 PORTO ALEGRE - REGIONAL DO 4º DISTRITO 
DIRETOR DE 

PROMOTORIA 
DANIELE SCHNEIDER 

1732 PORTO ALEGRE - REGIONAL DO 4º DISTRITO DIRETOR SUBSTITUTO DANIELA SCHILLING DE ALMEIDA 

1733 
PORTO ALEGRE - REGIONAL DO ALTO 

PETRÓPOLIS 
DIRETOR DE 

PROMOTORIA 
DIOMAR JACINTA RECH 



 

 

11 
 

1734 
PORTO ALEGRE - REGIONAL DO ALTO 

PETRÓPOLIS 
DIRETOR SUBSTITUTO ROSELE MARIA LUCHESE 

1735 PORTO ALEGRE - REGIONAL DO PARTENON 
DIRETOR DE 

PROMOTORIA 
CYNTHIA FEYH JAPPUR 

1736 PORTO ALEGRE - REGIONAL DO PARTENON DIRETOR SUBSTITUTO RODRIGO CARPI NEJAR 

1737 PORTO ALEGRE - REGIONAL DO SARANDI 
DIRETOR DE 

PROMOTORIA 
DANIELA SCHILLING DE ALMEIDA 

1738 PORTO ALEGRE - REGIONAL DO SARANDI DIRETOR SUBSTITUTO GISELE MÜLLER MONTEIRO 

1739 
PORTO ALEGRE - COMBATE À VIOLÊNCIA 

DOMÉSTICA E FAMILIAR CONTRA A MULHER 
DIRETOR DE 

PROMOTORIA 
MARCELO RIES 

1740 
PORTO ALEGRE - COMBATE À VIOLÊNCIA 

DOMÉSTICA E FAMILIAR CONTRA A MULHER 
DIRETOR SUBSTITUTO ANDRÉ BAPTISTA CARUSO MAC-DONALD 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1° de julho de 2024. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

BOLETIM N. 203/2024 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DECLARAR ESTÁVEL 

- considerando o que consta no PGEA 02484.000.013/2021 e ouvida a Comissão de que trata o Artigo 41 da Constituição Federal, na forma do 
Provimento 73/2018-PGJ, DECLARA ESTÁVEL, a contar de 08 de março de 2024, a servidora MARGARETH LOVISI FREIRE RODRIGUES, ID n. 
4662113, no cargo de Técnico do Ministério Público, deste Órgão – Port. 1403/2024/SUBADM). 

TORNAR SEM EFEITO 

- em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar n. 
10.098/94, a Portaria n. 1274/2024/SUBADM, que nomeou CAMILA MIRANDA BRAGA para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A”, classificada em nono (9º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Planalto – R03 (PGEA 
00033.000.562/2024 – Port. 1425/2024/SUBADM). 

- em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar n. 
10.098/94, a Portaria n. 1270/2024/SUBADM, que nomeou VINICIUS TEIXEIRA DIAS para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A”, classificado em ducentésimo nonagésimo quinto (295º) lugar na Lista de Classificação Geral Estadual, para 
exercício na Região Administrativa Sul - R12, em razão do esgotamento das Listas de Classificação Especial Regional e Estadual para Negros e 
Pardos, e da Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Sul - R12 (PGEA 00033.000.471/2024 – Port. 1427/2024/SUBADM). 

- em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. 1281/2024/SUBADM, que nomeou ANDRÉ JOAQUIM SOARES QUINETE para exercer o cargo 
de Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A”, classificado em ducentésimo nonagésimo sétimo (297º) lugar na Lista de 
Classificação Geral Estadual, para exercício na Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15, em razão do esgotamento da Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 01644.000.185/2024 – Port. 1429/2024/SUBADM). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, RICARDO ANDRÉ LIMBERGER para exercer o cargo de Analista do Ministério Público 
- Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo (10º) lugar na Lista de Classificação 
Geral da Região Administrativa Planalto – R03 (PGEA 00033.000.562/2024 – Port. 1426/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, RENATO YOUNES QUATRIN para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o trecentésimo décimo quinto (315º) lugar na Lista 
de Classificação Geral Estadual, para exercício na Região Administrativa Sul - R12, em razão do esgotamento das Listas de Classificação Especial 
Regional e Estadual para Negros e Pardos, e da Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Sul - R12 (PGEA 00033.000.471/2024 – 
Port. 1428/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, BRIAN GENTIL FONSECA para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o trecentésimo décimo sexto (316º) lugar na Lista 
de Classificação Geral Estadual, para exercício na Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15, em razão do esgotamento da Lista 
de Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 01644.000.185/2024 – Port. 1430/2024/SUBADM). 

REVOGAR 

- a contar de 20 de junho de 2024, a Portaria n. 3275/2022/SUBADM, prorrogada pela Portaria n. 1687/2023/SUBADM, que reduziu a carga horária 
do servidor RICARDO DA COSTA KRAUSE, ID n. 3446328, Técnico do Ministério Público, Classe "E", para 30 (trinta) horas semanais, nos termos 
do Art. 6°, § 1º, da Lei n. 7.253/79 (PGEA 02344.000.092/2024 – Port. 1431/2024/SUBADM). 

DESIGNAR 

- pelo período de 24 meses, a contar de 01/07/2024, RENAN ARRUDA RODRIGUES, para desempenhar as atividades do serviço voluntário, 
conforme Termo de Adesão n. 1357, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 1741/2024/SUBADM). 

- a contar de 3 julho de 2024, o servidor GUILHERME MULLER MORELLATO, ID n. 3814548, Adido do Tribunal de Justiça, para exercício da 
função de fidúcia de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da gratificação de representação de 25% (vinte e cinco por cento), 
deste Órgão, na forma do parágrafo 5º do artigo 2º da Lei n. 9.504/1992, com a redação dada pela Lei n. 14.415/2014, devendo perceber a 



 

 

12 
 

remuneração correspondente ao cargo em comissão, deste Órgão, conforme art. 25, § 1º, da Lei Complementar n. 10.098/94 (PGEA 
00001.000.376/2024 – Port. 1770/2024/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 4 de julho de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 22/2024 (PGEA n. 00576.000.097/2024). Critério de julgamento: Menor preço. Objeto: Fornecimento de cartões de 
identificação, em PVC, para membros e servidores desta Instituição, conforme especificações constantes neste Edital e seus Anexos. Data e 
horário de abertura das propostas: 19/07/2024, às 13 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 19/07/2024, às 14 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. Informações 
gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Federal n. 14.133/2021. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 3 de julho de 2024. 

LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 

Coordenador da Unidade de Licitações. 

 

 
 

EDITAL N. 234/2024 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado EDSON LUÍS VON MUHLEN, atualmente 
em lugar incerto e não sabido, sobre a negativa de proposta de Acordo de Não Persecução Penal pelo Ministério Público nos autos do 
Procedimento Policial n. 5006173-69.2024.8.21.0028, distribuído à 1ª Vara Criminal de Santa Rosa, constante no PGEA 00869.000.200/2024, 
cientificando-o do prazo de 05 (cinco) dias para, querendo, requerer a remessa dos autos ao Procurador-Geral de Justiça.  Prazo do Edital: 5 
(cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA ROSA, em Santa Rosa, 3 de julho de 2024. 
 

LEANDRO CAPAVERDE PEREIRA, 
Promotor de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 

 

 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br

		2024-07-04T12:02:24-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




